УИД: 23RS0058-01-2025-000656-58

к делу № 1-132/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 11 марта 2025 года

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего, судьи Сидорука К.К.

при ведении протокола секретарем Медведевой Е.Г.

с участием: 

государственного обвинителя 

заместителя прокурора Краснодарского края – 

прокурора города Сочи Овечкина В.Н.

подсудимой ФИО1

ее защитника-адвоката по ордеру ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в достоверно неустановленное время, но не позднее начала сентября 2024 года, находясь по месту регистрации в 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Redmi 13C» № (далее – «Redmi 13C»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно чата в интернет магазине «№» в приложении «№», вступила в предварительный преступный сговор, с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Петр», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – «иное лицо»), на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, «иное лицо» отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение крупной партии наркотического средства в целях последующего сбыта, получение информации о фактическом местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством; приискание лиц, для последующего незаконного сбыта им наркотического средства; распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных по результатам осуществления незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которой входило: получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на дозы для розничного сбыта, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок «иному лицу» через приложение «Телеграм», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 сентября 2024 года, более точные время и дата не установлены, прибыла на территорию города Сочи Краснодарского края.

Так, примерно 25 октября 2024 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, где через приложение «Телеграм», установленное в мобильном телефоне марки «Redmi 13C», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрела у «иного лица» наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 164, 59 грамма путем получения сведений о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего ФИО1, прибыла в лесной массив в микрорайон 

<

адрес>, более точное место не установлено, где ФИО1 отыскала наркотическое средство производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), общей массой не менее 164, 59 грамма, которое принесла по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство на мелкие партии при помощи ранее приобретенных ей электронных весов, прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», односторонней полимерной липкой ленты синего и красного цветов, и намеревались сбыть на территории города Сочи Краснодарского края.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 15 ноября 2024 года, не позднее 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по 

<

адрес>, где у неё при себе находилось для дальнейшего сбыта, бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через приложение «Телеграм», 30 (тридцать) свёртков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 28,24 грамма, которые она ранее расфасовала на мелкие партии, и преследуя корыстную цель, планировала разложить по «тайниковым закладкам» для последующего изъятия потенциальными покупателями (наркопотребителями). 

В тот же день примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 произведён осмотр места происшествия в служебном кабинете № 512 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 30 свёртков из прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», каждый из которых оклеен фрагментами полимерных липких лент синего цвета с кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри, подготовленное для последующего сбыта ФИО1, в составе которого, согласно заключению эксперта от 20 ноября 2024 года № 1706-э выявлено производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, общей массой 28,24 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство общей массой 28,24 грамма, которое предназначалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сете (включая сеть «Интернет»), через интернет приложения «№», через интернет-магазин «№» путем оставления тайниковых закладок на территории г. Сочи, Краснодарского края, однако свой совместный преступный умысел ФИО1 и «иное лицо» не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта.

2. Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в достоверно неустановленное время, но не позднее начала сентября 2024 года, находясь по месту регистрации в 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Redmi 13C» № (далее – «Redmi 13C»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно чата в интернет магазине «№» в приложении «№», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Петр», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – «иное лицо»), на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, «иное лицо» отвело себе роль руководителя преступной группы в обязанности которого входило: приобретение крупной партии наркотического средства в целях последующего сбыта, получение информации о фактическом местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством; приискание лиц, для последующего незаконного сбыта им наркотического средства; распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных по результатам осуществления незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь ФИО1 как соисполнителю при совершении преступления была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которой входило: получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на дозы для розничного сбыта, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок «иному лицу» через приложение «№», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 сентября 2024 года, более точные время и дата не установлены, прибыла на территорию города Сочи Краснодарского края.

Так, примерно 25 октября 2024 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, где через приложение «№», установленное в мобильном телефоне марки «Redmi 13C», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрела у «иного лица» наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 164, 59 грамма путем получения сведений о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего ФИО1 прибыла в лесной массив в микрорайон 

<

адрес>, более точное место не установлено, где отыскала наркотическое средство производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), общей массой не менее 164, 59 грамм, которое принесла по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство на мелкие партии при помощи ранее приобретенных ей электронных весов, прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», односторонней полимерной липкой ленты синего и красного цветов, и намеревались сбыть на территории города Сочи, Краснодарского края.

15 ноября 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>.

15 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 18 минут до 16 часов 08 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 произведён осмотр места происшествия в квартире, находящейся в её временном пользовании по адресу: 

<

адрес>, где в цветочном горшке, вкопанными в землю обнаружены и изъяты: 2 свёртка, обмотанные изолентой серого цвета, 1 свёрток, обмотанный изолентой зелёного цвета, 1 свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета, полимерный пакет внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, 1 свёрток, обмотанный изолентой красного цвета, 1 свёрток, обмотанный изолентой синего цвета с кристаллическими веществами светло-бежевого цвета внутри которых находились 91 полимерный пакетик с замками типа «салазка», расфасованные и приготовленные для дальнейшего сбыта, в составе которых, согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1705-э выявлено производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, общей массой 134,98 грамма, предназначенное для дальнейшего совместного сбыта ФИО1 и «иного лица» бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через приложение «№», которое, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство общей массой 134,98 грамма, предназначалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), через интернет приложения «№», интернет-магазин «№», путем оставления тайниковых закладок на территории г. Сочи Краснодарского края, однако свой совместный преступный умысел ФИО1 и «иное лицо» не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта.

3. Кроме того, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в достоверно неустановленное время, но не позднее начала сентября 2024 года, находясь по месту регистрации в 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Redmi 13C» imei 1: № (далее – «Redmi 13C»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно чата в интернет магазине «№» в приложении «№», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Петр», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – «иное лицо»), на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора «иное лицо» отвело себе роль руководителя преступной группы в обязанности которого входило: приобретение крупной партии наркотического средства в целях последующего сбыта, получение информации о фактическом местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством; приискание лиц, для последующего незаконного сбыта им наркотического средства; распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных по результатам осуществления незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь ФИО1 как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств в обязанности которой входило: получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на дозы для розничного сбыта, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок «иному лицу» через приложение «№», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 сентября 2024 года, более точные время и дата не установлены, прибыла на территорию города Сочи Краснодарского края.

Так, примерно 25 октября 2024 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, где через приложение «№», установленное в мобильном телефоне марки «Redmi 13C», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрела у «иного лица» наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 164, 59 грамма путем получения сведений о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего ФИО1, прибыла в лесной массив в микрорайон 

<

адрес>, более точное место не установлено, где отыскала наркотическое средство производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и, отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), общей массой не менее 164, 59 грамма, которое принесла по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство на мелкие партии при помощи ранее приобретенных ей электронных весов, прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», односторонней полимерной липкой ленты синего и красного цветов, и намеревались сбыть на территории города Сочи Краснодарского края.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, примерно 11 ноября 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь по улице 

<

адрес>, имея при себе для дальнейшего сбыта не менее одного свёртка с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой 0,49 грамма, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, произвела «тайниковую закладку» вышеуказанного свёртка, оклеенного фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета с наркотическим средством, у основания бетонной плиты, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>.

Вышеуказанное наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, размещенное в тайник закладке по вышеуказанному адресу, которое в последующем должно было изыматься потенциальными покупателями (наркопотребителями), предназначалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через приложение «№», интернет магазин «№».

Однако, ФИО1 и «иное лицо» свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, а именно 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого у основания бетонной плиты, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой красного цвета, с кристаллическим веществом белого цвета внутри, в составе которого, согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1725-э выявлено производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, массой 0,49 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

4. Также ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в достоверно неустановленное время, но не позднее начала сентября 2024 года, находясь по месту регистрации в 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Redmi 13C» №» (далее – «Redmi 13C»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно чата в интернет магазине «№» в приложении «№», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Петр», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – «иное лицо»), на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, «иное лицо» отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение крупной партии наркотического средства в целях последующего сбыта, получение информации о фактическом местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством; приискание лиц, для последующего незаконного сбыта им наркотического средства; распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных по результатам осуществления незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь ФИО1, как соисполнителю, при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которой входило: получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на дозы для розничного сбыта, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок «иному лицу» через приложение «№», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 сентября 2024 года, более точные время и дата не установлены, прибыла на территорию города Сочи Краснодарского края.

Так, примерно 25 октября 2024 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, где через приложение «№», установленное в мобильном телефоне марки «Redmi 13C», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрела у «иного лица» наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 164, 59 грамма путем получения сведений о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего ФИО1 прибыла в лесной массив в микрорайон 

<

адрес>, более точное место не установлено, где отыскала наркотическое средство производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), общей массой не менее 164, 59 грамма, которое принесла по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство на мелкие партии при помощи ранее приобретенных ей электронных весов, прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», односторонней полимерной липкой ленты синего и красного цветов, и намеревались сбыть на территории города Сочи, Краснодарского края.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, примерно 11 ноября 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь по улице 

<

адрес>, имея при себе для дальнейшего сбыта не менее одного свёртка с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, произвела «тайниковую закладку» вышеуказанного свёртка, оклеенного фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета с наркотическим средством в срезанном стволе пальмы, на участке местности 

<

адрес>

Вышеуказанное наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, размещенное в тайник закладке по вышеуказанному адресу предназначалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через приложение «№», интернет магазин «№».

Однако, ФИО1 и «иное лицо» свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, а именно 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого в срезанном стволе пальмы на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, в составе которого, согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1726-э выявлено производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздела – Наркотические средства, массой 0,43 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

5. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в достоверно неустановленное время, но не позднее начала сентября 2024 года, находясь по месту регистрации в 

<

адрес>, используя находящийся в её пользовании мобильный телефон марки «Redmi 13C» № (далее – «Redmi 13C»), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно чата в интернет магазине «№» в приложении «№», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Петр», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – «иное лицо»), на осуществление незаконного сбыта на территории г. Сочи Краснодарского края наркотических средств широкому кругу наркопотребителей, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом преступные роли. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, «иное лицо» отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение крупной партии наркотического средства в целях последующего сбыта, получение информации о фактическом местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством; приискание лиц, для последующего незаконного сбыта им наркотического средства; распределение денежных средств между участниками преступной группы, полученных по результатам осуществления незаконных сбытов наркотических средств.

В свою очередь ФИО1, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которой входило: получение оптовых партий наркотических средств, расфасовка наркотического средства на дозы для розничного сбыта, их последующая закладка в различные места на территории города Сочи Краснодарского края и передача сведений о местах произведенных закладок «иному лицу» через приложение «№», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

ФИО1, во исполнение совместного преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 сентября 2024 года, более точные время и дата не установлены, прибыла на территорию города Сочи Краснодарского края.

Так, примерно 25 октября 2024 года, более точные время и дата не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, где через приложение «№», установленное в мобильном телефоне марки «Redmi 13C», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приобрела у «иного лица» наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 164, 59 грамма путем получения сведений о месте нахождения тайниковых закладок с наркотическим средством, после чего ФИО1 прибыла в лесной массив в микрорайон 

<

адрес>, более точное место не установлено, где отыскала наркотическое средство производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), общей массой не менее 164, 59 грамма, которое принесла по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала указанное наркотическое средство на мелкие партии при помощи ранее приобретенных ей электронных весов, прозрачных полимерных пакетиков с замками типа «салазка», односторонней полимерной липкой ленты синего и красного цветов, и намеревались сбыть на территории города Сочи, Краснодарского края.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла ФИО1, примерно 11 ноября 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь по улице 

<

адрес>, имея при себе для дальнейшего сбыта не менее одного свёртка с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,45 грамма, преследуя корыстную цель, осознавая противоправность и общественную опасность своих преступных действий, произвела «тайниковую закладку» вышеуказанного свёртка, оклеенного фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета с наркотическим средством в траве у основания бетонной плиты на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>

Вышеуказанное наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,45 грамма, размещенное в тайник закладке, по вышеуказанному адресу предназначалось для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), через приложение «№», интернет магазин «№».

Однако, ФИО1 и «иное лицо» свой совместный преступный умысел на незаконный сбыт не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, а именно 19 ноября 2024 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут сотрудниками полиции произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого в траве у основания бетонной плиты на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с кристаллическим веществом белого цвета внутри, в составе которого согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1727-э выявлено производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка 1 Перечня, раздела – Наркотические средства, массой 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании ФИО1 свою вину признала в полном объеме, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с отказом подсудимой от дачи показаний оглашены ее показания, полученные в ходе предварительного следствия. При этом, участвующие лица не возражали против оглашения этих показаний.

Как следует из оглашенных показаний, примерно 09 сентября 2024 года она приехала в город Сочи с целью осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории города Сочи. По приезде она сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. В начале сентября 2024 года она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, на ее мобильный телефон в мессенджере «№» пришло сообщение от неизвестного ей абонента с псевдонимом «Петр» с предложением заработка. Так, как она нуждалась в денежных средствах, она ответила согласием. Далее ей предложили поехать в г. Сочи и работать «Складом» наркотических средств магазина по реализации наркотических средств, на что она дала своё согласие. Название магазина «rnd 24». Оператор магазина с псевдонимом «Петр» перевёл на ее банковскую карту 50 000 рублей на дорогу до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес> «И», 

<

адрес> стала жить, и ждать дальнейших указаний от куратора магазина. Примерно через две недели, она стала получать от куратора фотографии с географическими координатами и точным указанием на тайниковую закладку, а именно «мастер-клад» с наркотическим средством «Соль», которые она забирала в разных районах г. Сочи и фасовала в арендованной квартире по вышеуказанному адресу, а затем осуществляла тайниковые закладки с наркотическим средством. За каждую тайниковую закладку она получала от куратора на свою банковскую карту от двух тысяч рублей до десяти тысяч рублей. Примерно в конце октября 2024 года от куратора магазина ей поступило предложение на фасовку и осуществление мелких тайниковых закладок с наркотическим средством «Соль», на что она дала своё согласие и помимо оптовых закладок стала изготавливать тайниковые закладки весом по 1 грамму и по 0,5 грамма, далее осуществляла тайниковые закладки на территории г. Сочи. За каждую маленькую закладку ей оплачивали одну тысячу двести пятьдесят рублей. 15 ноября 2024 года она вышла из своей арендованной квартиры по вышеуказанному адресу с целью осуществления тайниковых закладок с наркотическим средством «Соль». Во дворе дома к ней подошли неизвестные люди в гражданской одежде, предъявили ей удостоверение сотрудников полиции и потребовали у нее документ, удостоверяющий личность, на что она ответила, что ее паспорт находится дома. Далее ей предложили присесть в автомобиль и проехать в отдел полиции, на что она дала своё согласие. Далее в отделе полиции, в присутствии двух понятых женского пола ей был задан вопрос о наличии при ней запрещённых в свободном гражданском обороте предметов и веществ, на что она ответила положительно и выложила на стол 30 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета с наркотическим средством «Соль», которые она должна была сбыть путём осуществления тайниковых закладок на территории г. Сочи, а также выложила свой мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета. Далее в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых и с ее участием данные 30 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались все участвующие лица. Мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, на котором расписались все участвующие лица. Далее с ладоней правой и левой ее рук были изъяты смывы, был изготовлен контрольный смыв, которые были упакованы в 3 разных бумажных конверта, на которых расписались все участвующие лица. Далее в ходе осмотра места происшествия с пальцев левой и правой рук были изъяты срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт. Изъятое наркотическое средство она приобрела в начале октября 2024 года, точную дату не помнит, в лесном массиве в 

<

адрес> по координатам, которые ей прислал «Петр», посредством приложения «№», точное место показать не может, так как не помнит.

19 ноября 2024 года она указала сотрудникам полиции место, где примерно 11 ноября 2024 года она осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, а именно в лесной местности в районе улицы 

<

адрес>, где 19 ноября 2024 года на участке местности с её участием и участием двоих понятых сотрудником полиции был произведён осмотр места происшествия, в ходе которого у основания бетонной плиты, был обнаружен и изъят свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, который упакован сотрудником

полиции в полимерный пакет, на котором она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство, которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта. По окончании составления протокола осмотра места происшествия она была с ним ознакомлена, и поставила свою подпись в протоколе, после чего была ознакомлена с постановлением о назначении физико-химической экспертизы по изъятому веществу.

В тот же день она указала сотрудникам полиции на участок местности в лесной местности в районе улицы 

<

адрес>, где в срезанном стволе пальмы она осуществила тайник с наркотическим средством, где сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток в изоленте красного цвета, упакован в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором она и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По окончании составления протокола осмотра места происшествия она был с ним ознакомлена и поставила свою подпись в протоколе, после чего была ознакомлена с постановлением о назначении физико-химической экспертизы по изъятому веществу.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила достоверность оглашенных показаний.

1. Кроме признательных показаний виновность ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства массой 28,24 грамма подтверждаются следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя и согласия всех участвующих лиц на основании ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетел 3 следует, что он является старшем оперуполномоченным отделения по обслуживанию Хостинского района ОНК УВД по город Сочи. Ему совместно с оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи лейтенантом полиции Свидетель 4, оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи младшим лейтенантом полиции Свидетель 5, начальником отделения ОНК УВД по г. Сочи капитаном полиции Фио 1 примерно в 12 часов 00 минут в районе 

<

адрес> была выявлена неизвестная гражданка, которая вызвала у них подозрение в возможном сбыте наркотических средств по территории города Сочи, в связи с чем, они подошли к данной гражданке, представились, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения в развёрнутом виде и объяснили цель своего обращения, попросили её представиться и предъявить документ, удостоверяющий её личность, на что она представилась как ФИО1 В ходе устной беседы с ФИО1 ей был задан вопрос о наличии при ней запрещённых предметов и веществ, на что она ответила, что при ней имеются наркотические средства, которые она намеревалась сбыть путём осуществления тайниковых закладок. После, ФИО1 была доставлена в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, где были полностью установлены её анкетные данные. Далее, в служебном кабинете № 512 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи в присутствии двоих понятых сотрудниками полиции ФИО1 был задан вопрос о наличии ли при ней запрещённых предметов и веществ, на что она ответила и выложила на стол из своей женской сумки чёрного цвета 30 свёртков, обмотанных сверху изолентой синего цвета, которые свидетелем были изъяты и упакованы в бумажный конверт в соответствии с законодательством Российской Федерации и на нем все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, ФИО1 выложила на стол свой мобильный телефон марки «Ridmi 13С» в корпусе чёрного цвета, который им был изъят и упакован в полимерный пакет-файл, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, экспертом в ходе осмотра места происшествия с левой и правой ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, а также изготовлен контрольный смыв, которые упакованы в три отдельных бумажных конверта, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, а также были изъяты срезы ногтевых пластин, упакованы в два бумажных конверта белого цвета, опечатанные листками бумаги на которых свои подписи поставили все участвующие лица. На вопрос сотрудника ОНК по поводу обнаруженного, ФИО1 пояснила, что в свёртках находится наркотическое средство «соль», которое она намеревалась сбыть путём осуществления «тайников» по территории города Сочи, однако, не успела этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. По поводу обнаруженного мобильного телефона марки «Redmi 13С» ФИО1 пояснила, что он принадлежит ей и всегда находился только в её пользовании, а также сообщила пароль для его разблокировки «8899», который был свидетелем зафиксирован на бирке. После, в присутствии понятых ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого она отказалась. После чего, ФИО1 был задан вопрос по поводу её места жительства в городе Сочи, на что она сообщила, что проживает по адресу: 

<

адрес>, и на вопрос о нахождении по месту жительства запрещенных предметов и веществ, ответила положительно. Далее, ФИО1 собственноручно написала заявление о разрешении производства осмотра места происшествия по месту её жительства, и затем свидетелем в присутствии двоих понятых, при участии оперуполномоченного Свидетель 4, участии ФИО1 был произведён осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где на диване был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета, упакованный свидетелем в полимерный пакет типа «файл», в цветочном горшке, в земле под растущим в нём растением, было обнаружено два свёртка обмотанных изолентой серого цвета, один свёрток, обмотанный изолентой зеленого цвета, один свёрток, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакетик внутри которого ещё один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета, один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. После, на нижней полке настенного кухонного гарнитура обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, в нижнем ящике напольного кухонного гарнитура обнаружено множество пустых полимерных пакетиков, мотки изоленты и «скотча» различных цветов, мерная металлическая ложка. Вышеперечисленные предметы упакованы в соответствии с законодательством России и на всех пакетах и конвертах все участвующие лица расписались. По окончании составления протокола осмотра места происшествия все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи, подтвердив тем самым факт своего присутствии при его составлении. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснила, что в свёртках находится наркотическое средство «соль», которое она планировала сбыть, а электронные весы, полимерные пакеты, изоленту, ложку, она использовала для удобной расфасовки наркотического средства по мелким партиям. По факту производства изъятия ФИО1 была опрошена, и с её слов было установлено, что она 11 ноября 2024 года осуществила в районе 

<

адрес>, города Сочи, тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении она должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «Телеграм», но не успела этого сделать, так как была задержана ими. 

19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут оперуполномоченным Свидетель 4, в присутствии ФИО1, двоих понятых, был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, у основания бетонной плиты был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакован сотрудником ОНК в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации и на конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. На месте Свидетель 4 при помощи мобильного телефона марки «Iphone 15» приложения «2 ГИС» были установлены географические координаты участка местности, которые указаны им в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр», в приложении «№». 

Также ФИО1 пояснила, что она 11 ноября 2024 года осуществила в районе улицы 

<

адрес> тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении она должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№», но не успела этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут оперуполномоченным Свидетель 4, в присутствии ФИО1, двоих понятых, был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес> в срезанном стволе пальмы был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакованный в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На месте Свидетель 4 при помощи мобильного телефона марки «Iphone 15» приложения «2 ГИС» были установлены географические координаты участка местности, зафиксированные в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, которая указала на его местонахождение, пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр», в приложении «№». 

ФИО1 сообщила, что 11 ноября 2024 года она осуществила в районе улицы 

<

адрес> еще тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении она должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№», но не успела этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут оперуполномоченным Свидетель 4, в присутствии ФИО1, двоих понятых, был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес> в траве, у основания бетонной плиты был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакованный в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На месте были установлены географические координаты участка местности, зафиксированные в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, которая указала на его местонахождение, пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№».

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 4, работающего в должности оперуполномоченного ОНК УВД по г. Сочи следует, что 15 ноября 2024 года в ходе оперативно-розыскных и иных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи старшим лейтенантом полиции Свидетел 3, оперуполномоченным ОНК УВД по г. Сочи младшим лейтенантом полиции Свидетель 5, начальником отделения ОНК УВД по г. Сочи капитаном полиции Фио 1 примерно в 12 часов 00 минут по 

<

адрес> была выявлена неизвестная гражданка, которая по внешним признакам находились в состоянии опьянения, а именно её поведение не соответствовало обстановке, она постоянно озиралась по сторонам, в связи, с чем у них появились сомнения в возможной причастности ей к незаконному обороту наркотических средств на территории города Сочи. Они подошли к данной гражданке, представились, предъявили служебные удостоверения в развёрнутом виде и объяснили цель своего обращения и потребовали документ, удостоверяющий личность, на что данная гражданка представилась как ФИО1 В ходе устной беседы им ФИО1 был задан вопрос о наличии при ней запрещённых предметов и веществ, на что она ответила, что при ней имеются наркотические средства. Далее, ФИО1 была доставлена в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи, где согласно базам данных были полностью установлены её анкетные данные. Затем, в служебном кабинете № 512 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи в присутствии двоих понятых женского пола оперуполномоченным Свидетел 3, снова ФИО1 был снова задан вопрос по поводу наличия при ней запрещённых предметов и веществ, на что она ответила положительно и выложила на стол из своей женской сумки чёрного цвета 30 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный листком бумаги с оттиском печати: «Для пакетов № 22» на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, ФИО1 выложила на стол свой мобильный телефон марки «Редми 13С» в корпусе чёрного цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет-файл, обвязанный нитью, свободные концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 22», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, в ходе осмотра места происшествия с левой и правой ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, а также изготовлен контрольный смыв, которые упакованы в три отдельных бумажных конверта клапаны которых опечатаны листками бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 22», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе осмотра места происшествия с левой и правой рук ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин, упакованны в 2 бумажных конверта белого цвета, на которых поставили все участвующие лица свои подписи. На вопрос по поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснила, что в свёртках находится наркотическое средство «соль», которое она намеревалась сбыть по территории города Сочи, однако, не успела этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона марки «Редми 13С» в корпусе чёрного цвета, ФИО1 пояснила, что он принадлежит ей и всегда находился только в её пользовании, а также сообщила пароль для его разблокировки «8899», который был нами записан на бирке. Далее, в присутствии понятых ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого она отказалась. 

Затем, ФИО1 был задан вопрос по поводу её места жительства в городе Сочи, на что она сообщила, что временно снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>, и после чего им ФИО1 был задан вопрос о наличии у неё по месту жительства запрещённых предметов и веществ, на что она ответила положительно. После чего, им от ФИО1 было принято собственноручное заявление, что она не против производства осмотра места происшествия по месту её жительства, и затем оперуполномоченным ОНК Свидетел 3 в присутствии двоих понятых, при участии свидетеля, участии ФИО1 был произведён осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1, по ранее указанном ею адресу. На диване был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета, в цветочном горшке, в земле под растущим в нём растении, было обнаружено два свертка обмотанных изолентой серого цвета, один свёрток, обмотанный изолентой зеленого цвета, один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакетик, внутри которого еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета, один свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее, на нижней полке настенного кухонного гарнитура обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, в нижнем ящике напольного кухонного гарнитура обнаружены множество пустых полимерных пакетиков, множество мотков изоленты и «скотча» различных цветов, мерная металлическая ложка. Все указанные предметы упакованы в соответствии с законодательством Российской Федерации и конверты с пакетами подписаны всеми участвующими лицами. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в свёртках находится наркотическое средство «соль», которое она планировала сбыть, все остальные изъятые предметы она использовала для удобной расфасовки наркотического средство по мелким партиям.

Также со слов ФИО1 последняя 11 ноября 2024 года осуществила в районе улицы 

<

адрес> тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№», но не успела этого сделать. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут свидетелем в присутствии ФИО1, двоих понятых, оперуполномоченного ОНК Свидетел 3, был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с 

<

адрес>, у основания бетонной плиты, был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакованный им в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На месте свидетелем при помощи мобильного телефона марки «Iphone 15» и приложения «2 ГИС» были установлены географические координаты участка местности, которые зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, которая указала на его местонахождение, пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№». По окончании составления протокола осмотра места происшествия, ФИО1 и все участвующие лица ознакомились с ним, после чего поставили свои подписи.

Также ФИО1 пояснила, что 11 ноября 2024 года она в районе улицы 

<

адрес> осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении она должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№», но не успела этого сделать. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут им в присутствии ФИО1, двоих понятых, оперуполномоченного ОНК Свидетел 3, был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности с 

<

адрес> в срезанном стволе пальмы был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакован свидетелем в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На месте им при помощи мобильного телефона марки «Iphone 15» и приложения «2 ГИС» были установлены географические координаты участка местности, которые зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, которая указала на его местонахождение, пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№». По окончании составления протокола осмотра места происшествия ФИО1 и все участвующие лица ознакомились с ним, после чего поставили свои подписи.

Помимо прочего ФИО1 сообщила, что 11 ноября 2024 года она осуществила в районе улицы 

<

адрес> еще тайниковые закладки с наркотическими средствами, а информацию об их местонахождении она должна была отправить лицу под псевдонимом «Петр» в приложении «№», но не успела этого сделать. 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут им в присутствии ФИО1, двоих понятых, оперуполномоченного ОНК Свидетел 3 был произведён осмотр места происшествия в районе 

<

адрес> в ходе которого на участке местности с 

<

адрес> в траве, у основания бетонной плиты, обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым, упакован свидетелем в полимерный пакет в соответствии с законодательством на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На месте им при помощи мобильного телефона марки «Iphone 15» и приложения «2 ГИС» были установлены географические координаты участка местности, которые зафиксированы в протоколе осмотра места происшествия. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1, которая указала на его местонахождение, пояснила, что в свёртке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью последующего сбыта, информацию о местонахождении которого она должна была сообщить лицу под псевдонимом «Петр», в приложении «№». По окончании составления протокола осмотра места происшествия ФИО1 и все участвующие лица ознакомились с ним, после чего поставили свои подписи.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель 6, 15 ноября 2024 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого. Далее, она с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции Хостинского района по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № 512 неизвестной ей гражданке представившейся как ФИО1 в присутствии свидетеля и второго понятого был задан вопрос о наличии при ФИО1 запрещенных предметов и веществ, на что гражданка ответила положительно и выложила из женской сумки надетой на ней на стол 30 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с содержимым, а также выложила на стол мобильный телефон марки «Redmi 13 С» в корпусе чёрного цвета. Указанные 30 свертков изъяты в соответствии с законодательством Российской Федерации и помещены в бумажный конверт белого цвета, на котором свидетель и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. Мобильный телефон марки «Redmi 13С» в корпусе чёрного цвета изъят и упакован в полимерный пакет-файл, на котором свидетель и все остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в ходе осмотра места происшествия с левой и правой ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, а также изготовлен контрольный смыв, которые упакованы в три отдельных бумажных конверта за ее подписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе осмотра места происшествия с левой и правой рук ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин, упакованные в два бумажных конверта белого цвета за ее подписью и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1, пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи, путем осуществления тайниковых закладок. Далее, после при производстве осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, которая в их присутствии собственноручно написала заявление, что не против производства осмотра по месту её жительства, далее они проследовали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в присутствии ее и второй понятой, а также с участием ФИО1 на диване был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», в корпусе зеленого цвета. Затем, в ходе осмотра места происшествия в цветочном горшке, а именно в земле, обнаружены 2 свертка обмотанных изолентой серого цвета; 1 сверток обмотанный изолентой зеленого цвета; 1 сверток обмотанный изолентой черного цвета; полимерный пакетик, внутри которого находится еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; 1 сверток обмотанный изолентой красного цвет; 1 сверток обмотанный изолентой синего цвета. Далее, на нижней полке настенного кухонного гарнитура обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета; в нижнем ящике напольного кухонного гарнитура обнаружены множество пустых полимерных пакетиков, множество мотков изоленты и «скотча» различных цветов, мерная металлическая ложка. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с законодательством Российской Федерации, а на конвертах поставлены подписи всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в 7 свёртках, изъятых из земли в цветочном горшке, находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории города Сочи путем осуществления тайниковых закладок. Электронные весы, множество пустых полимерных пакетиков, множество мотков изоленты и «скотча» различных цветов, а также мерную ложку использовала для удобства при фасовке наркотического средства, и дальнейшего изготовления тайниковых закладок.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 7 следует, что 15 ноября 2024 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия при производстве осмотра происшествия, на что она согласилась. Помимо нее в качестве понятой была еще одна девушка, далее они все проследовали в ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинете № 512 свидетель увидела незнакомую ей женщину, личность которой стала ей известна со слов сотрудников полиции, которой в присутствии ее и второй понятой был задан вопрос о наличии при ней запрещенных предметов и веществ, она ответила положительно и выложила из своей женской сумки чёрного цвета на стол 30 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета с содержимым, а также мобильный телефон марки «Redmi 13 С» в корпусе чёрного цвета. Все 30 свёртков, обмотанные изолентой синего цвета с содержимым в ходе проведения осмотра места происшествия были изъяты и упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт белого цвета, мобильный телефон марки «Redmi 13С» также изъят и упакован в пакет-файл, с левой и правой ладоней рук ФИО1 были изъяты смывы, а также изготовлен контрольный смыв, которые упакованы в три отдельных бумажных конверта, а также с левой и правой рук ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин и упакованы в два бумажных конверта белого цвета. На всех конвертах с изъятым участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1, пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории г. Сочи, путем осуществления тайниковых закладок. 

Также свидетель была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия при производстве осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, которая в их присутствии собственноручно написала заявление, что не против производства осмотра по месту её жительства. Далее, они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в присутствии ее и второй понятой, а также с участием ФИО1 на диване был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе зеленого цвета. Затем, в ходе осмотра места происшествия в цветочном горшке, а именно в земле, обнаружены 2 свертка, обмотанных изолентой серого цвета; 1 свёрток, обмотанный изолентой зеленого цвета; 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, полимерный пакетик, внутри которого находится еще 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; 1 свёрток, обмотанный изолентой красного цвета; 1 свёрток, обмотанный изолентой синего цвета. Далее, на нижней полке настенного кухонного гарнитура обнаружены электронные весы в корпусе серебристого цвета, в нижнем ящике напольного кухонного гарнитура обнаружены множество пустых полимерных пакетиков, множество мотков изоленты и «скотча» различных цветов, мерная металлическая ложка. Все указанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с законодательством Российской Федерации, а конверты были подписаны всеми участвующими лицами. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что в 7 свёртках, изъятых из земли в цветочном горшке, находится наркотическое средство «соль», которое она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории города Сочи путем осуществления тайниковых закладок. Электронные весы, пустые полимерные пакетики, множество мотков изоленты и «скотча» различных цветов, а также мерную ложку она использовала для удобства при фасовке наркотического средства, и дальнейшего изготовления тайниковых закладок.

Также в судебном заседании исследованы следующие доказательства:

- протокол осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года, согласно которому в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 05 минут в служебном кабинете № 512 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, на столе обнаружены и изъяты, выложенные ФИО1 из её женской сумки: 30 свёртков, обмотанные изолентой синего цвета с веществом внутри, изъятые и упакованные; мобильный телефон марки «Redmi 13C» в корпусе черного цвета imei 1: №; imei 2: №, все изъято и упаковано в соответствии с законодательством Российской Федерации и подписано участвующими лицами;

- заключение эксперта от 20 ноября 2024 года № 1706-э по химической судебной экспертизе, согласно которой которой: «1. «1-3. В составе кристаллических порошкообразных веществ светло-бежевого цвета, обнаруженных в 30 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонних полимерных липких лент синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно служебного кабинета № 512 ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи с участием ФИО1, выявлено производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составили: 0,94 грамма (объект №1); 0,95 грамма (объект №2); 0,98 грамма (объект №3); 0,89 грамма (объект №4); 0,96 грамма (объект №5); 0,90 грамма (объект №6); 0,97 грамма (объект №7); 0,96 грамма (объект №8); 0,93 грамма (объект №9); 0,94 грамма (объект №10); 0,91 грамма (объект №11); 0,90 грамма (объект №12); 0,93 грамма (объект №13); 0,91 грамма (объект №14); 0,91 грамма (объект №15); 0,91 грамма (объект №16); 0,98 грамма (объект №17); 0,92 грамма (объект №18); 0,92 грамма (объект №19); 0,97 грамма (объект №20); 0,93 грамма (объект №21); 0,97 грамма (объект №22); 0,98 грамма (объект №23); 0,95 грамма (объект №24); 0,94 грамма (объект №25); 0,96 грамма (объект №26); 0,94 грамма (объект №27); 0,94 грамма (объект №28); 0,98 грамма (объект №29); 0,97 грамма (объект №30). Общая масса (полученная путем сложения всех масс) равна - 28,24 грамма. Остаточная масса вещества составила: 27,64 грамма;

- протокол осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрен один прозрачный полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой опечатаны листком бумаги с оттисками печатей: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1706-э от 20.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздела - Наркотические средства. Общая масса равна 28,24 грамма. Остаточная масса вещества составила: 27,64 грамма. Вышеуказанный пакет с наркотическим средством постановлением следователя признан вещественным доказательством;

- протокол осмотра предметов от 16 января 2025 года, согласно которому осмотрен вышеуказанный мобильный телефон марки «Redmi 13C», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года, согласно которому в телефоне обнаружены фотоизображения участков местности с нанесением географических координат, графических стрелок, указывающих на конкретные участки местности, переписка с лицом под псевдонимом «Петр» в приложении «№», относительно расфасовки и мест для осуществления тайниковых закладок с наркотическими средствами. Постановлением следователя вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами. 

В п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре» указывается, что по уголовному делу в отношении нескольких подсудимых или когда подсудимый обвиняется в совершении нескольких преступлений, приговор должен содержать анализ и оценку доказательств в отношении каждого подсудимого и по каждому обвинению. 

Если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям (например, показания свидетеля об обстоятельствах нескольких краж чужого имущества, очевидцем которых он являлся; должностная инструкция лица, обвиняемого в совершении ряда должностных преступлений, и т.п.), то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

2. В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что совершение ФИО1 покушения на сбыт наркотического средства массой 134,98 грамма, обнаруженного у нее по месту жительства, подтверждают исследованные в судебном заседании и указанные выше в приговоре доказательствами, а именно: показания самой ФИО1, показания свидетелей: Свидетел 3, Свидетель 4, Свидетель 6, Свидетель 7, а также следующими доказательствами.

- протокол осмотра места происшествия от 15 ноября 2024 года, согласно которому в период времени с 15 часов 08 минут до 16 часов 08 минут по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серебристого цвета, металлическая мерная ложка; пустые прозрачные полимерные пакетики с замками типа «салазка», в общем количестве 1 100 штук; три мотка прозрачного скотча, один моток скотча зелёного цвета, один моток скотча стального цвета; десять мотков изоленты синего цвета, четыре мотка изоленты зелёного цвета; четыре мотка изоленты красного цвета; два мотка изоленты жёлтого цвета, один моток изоленты жёлто-зелёного цвета; один моток изоленты серого цвета. Мобильный телефон марки «Redmi А3х» в корпусе зелёного цвета imei 1: №; imei 2: №, принадлежащий ФИО1

- протокол осмотра предметов от 16 января 2025 года, согласно которому осмотрены вышеуказанные предметы. Постановлением следователя вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами. 

- заключение эксперта от 22 ноября 2024 года № 1705-э по химической судебной экспертизе, согласно которой: «1. «1-3. В составе: кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№1-15), обнаруженных в 15 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был помещен еще в один прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», оклеенный фрагментом односторонней полимерной липкой ленты зеленого цвета, помещенные в прозрачный полимерный пакетик, оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, на которых имеется рукописная надпись «20x2», выполненная красителем черного цвета; кристаллического вещества светло- бежевого цвета (объект №16), обнаруженный в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», находящийся в еще одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка»; кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№17-36), обнаруженные в 2 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен блестящим фрагментом односторонней полимерной липкой ленты розового цвета и в 18 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», оклеенный блестящими фрагментами односторонних полимерных липких лент синего цвета; кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№37-51), обнаруженных в 15 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в прозрачную полимерную пупырчатую пленку, оклеенную фрагментами односторонних полимерных липких лент красного цвета, на которых имеется рукописная надпись «15x1», выполненная красителем черного цвета; кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№52-56), обнаруженных в 5 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты черного цвета, помещенные в еще в одни прозрачные полимерные пакетики с замками типа «салазка», которые в свою очередь были помещены в прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент черного цвета; кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№57-71), обнаруженные в 1 прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», оклеенный блестящим фрагментом односторонней полимерной липкой ленты розового цвета и в14 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в прозрачный полимерный пакетик, оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент серого цвета, на которых имеется рукописная надпись «15x1», выполненная красителем черного цвета; кристаллических веществ светло-бежевого цвета (объекты №№72-91), обнаруженные в 20 прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка», каждый из которых был оклеен фрагментом односторонней полимерной липкой ленты синего цвета, помещенные в красочный полупрозрачный полимерный пакетик с ручками, оклеенный фрагментами односторонних полимерных липких лент серого цвета, на которых имеется рукописная надпись «20x1», выполненная красителем черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно с места фактического проживания гр-ки ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного 15 ноября 2024 года, по материалам КУСП № от 15 ноября 2024 года), выявлено производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздела - Наркотические средства. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, составили: 1,94 грамма (объект №); 1,85 грамма (объект №2); 1,97 грамма (объект №3); 1,94 грамма (объект №4); 1,93 грамма (объект №5); 2,02 грамма (объект №6); 1,95 грамма (объект №7); 1,96 грамма (объект №8); 1,97 грамма (объект №9); 2,00 грамма (объект №10); 1,98 грамма (объект №11); 2,03 грамма (объект №12); 1,97 грамма (объект №13); 1,97 грамма (объект №14); 1,97 грамма (объект №15); 15,14 грамма (объект №16); 0,97 грамма (объект №17); 0,95 грамма (объект №18); 0,97 грамма (объект №19); 0,93 грамма (объект №20); 0,96 грамма (объект №21); 0,87 грамма (объект №22); 0,95 грамма (объект №23); 0,87 грамма (объект №24); 0,99 грамма (объект №25); 0,89 грамма (объект №26); 0,98 грамма (объект №27); 0,96 грамма (объект №28); 0,97 грамма (объект №29); 0,97 грамма (объект №30); 0,91 грамма (объект №31); 0,95 грамма (объект №32); 0,92 грамма (объект №33); 1,01 грамма (объект №34); 0,82 грамма (объект №35); 0,93 грамма (объект №36); 0,92 грамма (объект №37); 0,96 грамма (объект №38); 0,95 грамма (объект №39); 0,93 грамма (объект №40); 0,95 грамма (объект №41); 0,95 грамма (объект №42); 0,97 грамма (объект №43); 0,83 грамма (объект №44); 1,00 грамма (объект №45); 0,92 грамма (объект №46); 0,96 грамма (объект №47); 0,95 грамма (объект №48); 0,97 грамма (объект №49); 0,94 грамма (объект №50); 0,93 грамма (объект №51); 4,94 грамма (объект №52); 4,97 грамма (объект №53); 4,94 грамма (объект №54); 4,96 грамма (объект №55); 4,93 грамма (объект №56); 0,94 грамма (объект №57); 0,91 грамма (объект №58); 0,89 грамма (объект №59); 0,87 грамма (объект №60); 0,99 грамма (объект №61); 0,90 грамма (объект №62); 0,94 грамма (объект №63); 0,93 грамма (объект №64); 0,94 грамма (объект №65); 0,93 грамма (объект №66); 0,92 грамма (объект №67); 0,97 грамма (объект №68); 0,89 грамма (объект №69); 0,95 грамма (объект №70); 0,89 грамма (объект №71); 0,96 грамма (объект №72); 0,95 грамма (объект №73); 0,96 грамма (объект №74); 0,92 грамма (объект №75); 0,95 грамма (объект №76); 0,96 грамма (объект №77); 0,93 грамма (объект №78); 0,89 грамма (объект №79); 0,95 грамма (объект №80); 0,95 грамма (объект №81); 0,96 грамма (объект №82); 0,92 грамма (объект №83); 0,95 грамма (объект №84); 0,94 грамма (объект №85); 0,94 грамма (объект №86); 0,93 грамма (объект №87); 0,95 грамма (объект №88); 0,99 грамма (объект №89); 0,93 грамма (объект №90); 0,96 грамма (объект № 91). Общая масса (полученная путем сложения всех масс) равна – 134,98 грамма. Остаточная масса вещества – 133,16 грамма;

- протокол осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрен один полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1705-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, общая масса (полученная путем сложения всех масс) равна – 134,98 грамма. Остаточная масса вещества – 133,16 граммов. Постановление следователя пакет с наркотическим средством признано вещественным доказательством. 

3. Виновность ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства на участке местности 

<

адрес> на расстоянии примерно пятидесяти метров от 

<

адрес> подтверждают исследованные вышеуказанные доказательства: показания самой ФИО1, показания свидетелей: Свидетел 3, Свидетель 4, протокол осмотра предметов от 16 января 2025 года, а также следующие доказательства.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участвующих лиц на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель 1 было установлено, что 19 ноября 2024 года в дневное время он находился в районе улицы 

<

адрес>, когда к нему подошли незнакомые мужчины, предоставили ему на обозрение свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, и попросили его принять участие при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился и также увидел незнакомого мужчину, который также был приглашен в качестве понятого. Затем, он увидел незнакомую ему женщину, которая оказалась ФИО1 Затем, в их присутствии ФИО1 пояснила, что желает указать места, где она осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами. Далее, он и остальные участвующие лица проследовали следом за ФИО1, которая указала рукой на угол бетонной плиты, у основания которой, как она указала, она ранее осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством «соль». Далее, сотрудником полиции на указанном ФИО1 месте, в их присутствии был обнаружен и изъят один свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации, и на котором расписались все участвующие лица. После, свидетель ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставил в нём свою подпись. Кроме того, сотрудником полиции на месте при помощи мобильного телефона были определены конкретные координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия, но их цифровые обозначения он не запомнил.

Затем, ФИО1 также пояснила, что желает указать места, где она еще осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами. Затем, они по просьбе ФИО1 проследовали следом за ней, и на определённом участке местности, она остановилась и указала рукой на срезанный ствол пальмы, где сотрудником полиции из указанного ей ствола пальмы был обнаружен и изъят один свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, упакован в их присутствии в соответствии с законодательством в полимерный пакет. По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснила, что внутри свёртка находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью его сбыта. Затем, он ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставил в нём свою подпись, подтвердив тем самым факт своего присутствия при его составлении и производстве изъятия. Сотрудником полиции на месте при помощи мобильного телефона были определены географические координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия сотрудником полиции.

Затем, в их присутствии ФИО1 пояснила, что желает указать место, где она осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами. Далее, они прошли следом за ФИО1, которая указала рукой на основание бетонной плиты в траве, пояснив при этом, что осуществила тайник в указанное место свёртка с наркотическим средством «соль» с целью его последующего сбыта, где сотрудником полиции был обнаружен и изъят свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, который упакован в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации, на котором свидетель и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, он был с ним ознакомлен, и поставил нём свою подпись. На месте сотрудником полиции при помощи мобильного телефона были определены географические координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия сотрудником полиции. Во время производства осмотров мест происшествий в отношении ФИО1 со стороны сотрудников полиции никакого морального и физического давления не оказывалось. Все места, где она осуществила «тайники» с наркотическими средствами она указывала сама лично, при этом давала пояснения о том, что в них находится и даже указывала примерные массы веществ, но в настоящее время он их точно не помнит, поэтому указать не может.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель 2, 19 ноября 2024 года в дневное время, точно во сколько не помнит, он находился в районе улицы 

<

адрес>, когда к нему подошли незнакомые мужчины, которые предоставили ему на обозрение свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, после чего попросили его принять участие при производстве осмотра места происшествия, на что он согласился и по ходу движения, ими был остановлен ещё один мужчина для присутствия при производстве осмотра места происшествия. Далее, он увидел незнакомую ему женщину, данные о личности которой были озвучены вслух сотрудником полиции, ей оказалась ФИО1 Далее, в их присутствии ФИО1 пояснила, что желает указать места, где она осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. После чего, они проследовали следом за ФИО1, которая остановилась и в лесной местности указала рукой на угол бетонной плиты, у основания которой как она пояснила, она осуществила в него тайник с наркотическим средством, с целью сбыта. Затем, сотрудником полиции на указанном ФИО1 месте, в их присутствии был обнаружен и изъят один свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором он и остальные участвующие лица поставили свои подписи. Далее, он ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставил в нём свою подпись, подтвердив тем самым факт своего присутствия при его составлении и производстве изъятия. Кроме того, сотрудником полиции на месте при помощи мобильного телефона были определены конкретные координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия, но их цифровые обозначения он не запомнил.

Также ФИО1 пояснила, что желает указать еще место, где она осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. Далее, они проследовали следом за ФИО1, которая указала рукой на срезанный ствол пальмы, пояснив при этом, что осуществила в него тайник с наркотическим средством с целью сбыта. После чего, сотрудником полиции из указанного ей ствола пальмы был обнаружен и изъят один свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, упакованный в их присутствии в соответствии с законодательством Российской Федерации в полимерный пакет, на котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее, он лично ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставил в нём свою подпись, подтвердив тем самым факт своего присутствия при его составлении и производстве изъятия. На месте, при помощи мобильного телефона были определены географические координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия сотрудником полиции.

Далее, в их присутствии ФИО1 пояснила, что желает указать еще место, где она осуществила тайниковые закладки с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. Далее, они проследовали следом за ФИО1, которая указала рукой на основание бетонной плиты в траве, пояснив, что осуществила в указанное место свёрток в наркотическим средством с целью его последующего сбыта, где сотрудником полиции на самом деле был обнаружен и изъят свёрток в изоленте красного цвета с веществом внутри, который упакован в полимерный пакет в соответствии с законодательством Российской Федерации на котором свидетель и остальные участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что внутри находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в указанное место с целью сбыта. По окончании составления протокола осмотра места происшествия, он был с ним ознакомлен, и поставил нём свою подпись. На месте сотрудником полиции при помощи мобильного телефона были определены географические координаты участка местности, которые были записаны в протокол осмотра места происшествия сотрудником полиции.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства исследованы следующие доказательства вины ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средствана участке местности 

<

адрес>.

- протокол осмотра места происшествия от 19 ноября 2024 года с участием ФИО1, согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут на участке местности на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет, с удостоверительными подписями участвующих при изъятии лиц;

- заключение эксперта от 22 ноября 2024 года № 1725-э по химической судебной экспертизе, согласно которой: «1. В составе кристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», оклеенный фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного 

<

адрес>, с участием ФИО1, выявлено производное N-метилэфедрона –наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, составила: 0,49 грамма. Остаточная масса вещества: 0,47 грамма;

- протокол осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрен один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1725-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1725-э, находится производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,47 грамма. Постановлением следователя вышеуказанный пакет-файл с наркотическим средством признан вещественным доказательством;

4. Виновность ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства на участке местности с 

<

адрес> по 

<

адрес> подтверждают исследованные вышеуказанные доказательства: показания самой ФИО1, показания свидетелей: Свидетел 3, Свидетель 4, Свидетель 1, Свидетель 2, протокол осмотра предметов от 16 января 2025 года, а также следующие доказательства.

- заключение эксперта от 22 ноября 2024 года № 1726-э по химической судебной экспертизе, согласно выводам которой: «1. В составе кристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», оклеенный фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности 

<

адрес> выявлено производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – N-метилэфедрона составили: 0,43 грамма. Остаточная масса вещества: 0,41 грамма.

- протокол осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрен один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1726-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключению эксперта от 22 ноября 2024 года № 1726-э от находится производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,47 грамма. Постановлением следователя вышеуказанный пакет-файл с наркотическим средством признан вещественным доказательством;

5. Виновность ФИО1 в покушении на сбыт наркотического средства на участке местности с 

<

адрес> подтверждают исследованные вышеуказанные доказательства: протокол допроса самой ФИО1, показания свидетелей: Свидетел 3, Свидетель 4, Свидетель 1, Свидетель 2, протокол осмотра предметов от 16 января 2025 года, а также следующие доказательства.

- протокол осмотра места происшествия от 19 ноября 2024 года, согласно которому в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут на участке местности вблизи от 

<

адрес> обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, упакованный в полимерный пакет;

- заключение эксперта от 22 ноября 2024 года № 1727-э по химической судебной экспертизе, согласно которому: «1. В составе кристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», оклеенный фрагментом односторонней полимерной липкой ленты красного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного по географическим координатам: 

<

адрес> выявлено производное N-метилэфедрона - наркотического средства Списка № 1 Перечня, раздела – Наркотические средства. Масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, составили: 0,45 грамма. Остаточная масса вещества: 0,43 грамма;

- протокол осмотра предметов от 09 января 2025 года, согласно которому осмотрен один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1727-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта от 22 ноября 2024 года № 1727-э находится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,43 грамма. Постановлением следователя вышеуказанный пакет-файл признан вещественным доказательством. 

Психическое состояние подсудимой проверено и сомнений не вызывает. На учетах у психиатра и нарколога она не состоит. На этом основании и руководствуясь ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в полном объеме.

Учитывая изложенное, а также совокупность вышеперечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства обвинения – в достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает, что доказана и нашла свое объективное подтверждение в судебном заседании вина ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях.

Как установлено в судебном заседании, 30 свертков с наркотическим средством ФИО1 хранила при себе с целью последующего сбыта (эпизод № 1), хранила дома несколько свертков (эпизод №3), а также разместила свертки с наркотическим средством в разных местах на территории Хостинского района города Сочи (эпизоды №№ 3-5) в целях последующего сбыта.

В связи с этим, установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что умыслом подсудимой охватывался сбыт разным потребителям каждого указанных пакетиков с наркотическим средством.

При таких обстоятельствах, суд полагает правильной квалификацию действий ФИО1 как 5 самостоятельных преступлений.

Юридическая оценка действий подсудимой по хранению при себе и у себя в жилище наркотического средства для последующего сбыта (эпизод 1,2), данная органом следствия сторонами не оспорена, суд находит ее правильной и так же квалифицирует каждое из них их по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушением на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также суд соглашается с юридической оценкой попыток ФИО1 по реализации посредством закладок наркотических средств (эпизоды 3-5), данной предварительным расследованием, и квалифицирует каждую из них по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, совершённые в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом, поскольку подсудимая, имея умысел на сбыт наркотических средств, совершила действия по получению партии этих средств, расфасовала их по небольшим дозам, а также разложила по тайниковым закладкам часть полученного наркотического средства для дальнейшего сбыта, однако не успела отправить сведения о них своему соучастнику, следовательно, не смогла выполнить все действия, направленные на сбыт наркотического средства, поскольку был задержана сотрудниками правоохранительных органов, то в силу положений п. 13.2 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд считает обоснованной квалификацию каждого из инкриминируемых ФИО1 преступлений как покушение на сбыт наркотического средства.

Учитывая, что, осуществляя свои противоправные действия, подсудимая использовала способы конспирации при совершении каждого преступления посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», с использованием конкретного приложения на своем мобильном телефоне, а также через те же сети и то же приложение намеревался сообщать соучастнику о выполненных действиях, настоящий суд считает обоснованно вмененным по каждому эпизоду преступной деятельности квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Также, учитывая, что ФИО1 действительно выполняла свою противоправную деятельность, предварительно договорившись об этом с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, суд считает правильным вменённый органом предварительного следствия квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому инкриминируемому эпизоду преступной деятельности.

Кроме того, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по первому и второму эпизоду – совершение преступления в крупном размере, так как он подтверждается выводом проведенной по делу судебной экспертизы.

Также, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по третьему, четвертому и пятому преступлению – совершение преступления в значительном размере, так как он тоже подтверждается выводом проведенной по делу судебной экспертизы.

Одновременно, суд не считает возможным признать добровольной выдачей наркотического средства действия ФИО1, в ходе которых она указала сотрудникам правоохранительных органов места сделанных ею тайниковых закладок с наркотическим веществом.

Согласно примечанию № 1 к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Вышеуказанное вещество было изъято в ходе следственного действия. Более того, суд учитывает, что часть изъятого наркотического вещества было помещено ФИО1 в тайниковые закладки с целью дальнейшего сбыта, а примечание № 1 к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяется на преступления, предусмотренные ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, что она неотрицательно характеризуется по месту содержания, не состоит на учетах у психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты>

Кроме того, судом учтены положения ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни.

Так, суд принимает во внимание, что подсудимая совершила 5 умышленных преступлений, отнесенных статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории особо тяжких. Все 5 указанных преступления являются преступлениями против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем пяти преступлениям на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации является – активное способствование раскрытию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств за все пять преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной, с учетом характера каждого из совершенных преступлений, а также принимая во внимание, что иные виды наказания санкциями частей 3 и 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусмотрены, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. 

Определяя размер наказания за каждое из преступлений, судом учтены положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Одновременно, суд считает нецелесообразным назначение подсудимой дополнительных видов наказаний, предусмотренных частями 3 и 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как считает возможным ее исправление без отбывания таковых.

Судом не установлено наличия совокупности исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих суду применить условное осуждение на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначить наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и по тем же основаниям суд не считает возможным изменить категорию каждого из пяти преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание по настоящему приговору подлежит отбыванию в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации к исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом, в части изъятого в ходе предварительного следствия мобильного телефона марки «Redmi 13 C» в корпусе черного цвета, принадлежащего подсудимой, суд полагает, что исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют о том, что данное устройство являлось средством совершения преступления, в связи с чем, последнее подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод № 1) – в виде 8 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод № 2) – в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод № 3) – в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод № 4) – в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (эпизод № 5) – в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 9 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержание ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 25 ноября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в деле – хранить в деле; 

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи:

- мобильный телефон марки «Redmi 13 C» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, imei 1: №; imei 2: № – конфисковать и обратить в доход государства; 

- мобильный телефон марки «Redmi А3х» в корпусе зелёного цвета imei 1: №; imei 2: № – вернуть собственнику ФИО1;

- электронные весы в корпусе серебристого цвета, металлическая мерная ложка, пустые прозрачные полимерные пакетики с замками типа «салазка» в количестве 1 100 штук, 3 мотка прозрачного скотча, 1 моток скотча зелёного цвета, 1 моток скотча стального цвета, 10 мотков изоленты синего цвета, 4 мотка изоленты зелёного цвета, 4 мотка изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты жёлтого цвета, 1 моток изоленты жёлто-зелёного цвета; 1 моток изоленты серого цвета, четыре бумажных конверта, оклеенных листками бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1706-э от 20.11.2024г.», внутри которых смывы с правой и левой рук гр-ки ФИО1, контрольный смыв, срезы с ногтевых пластик с правой и левой рук гр-ки ФИО1 – уничтожить; 

- один полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1706-э от 20.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта № 1706-э находится производное N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, остаточной массой 27,64 грамма; один полимерный пакет, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1705-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта № 1705-э находится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, остаточной массой 133,16 грамм; один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1726-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта № 1726-э находится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,41 грамма; один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1727-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта № 1727-э находится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,43 грамма; один полимерный пакет-файл, обвязанный нитью светлого цвета, концы которой оклеены листком бумаги с оттиском печати: «№ 3/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю отдел по городу Сочи», на которой имеется пояснительный текст: «з/э № 1725-э от 22.11.2024г.» и рукописная подпись эксперта, внутри которого согласно заключения эксперта № 1725-э находится производное N-метилэфедрона – наркотическое средство Списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, остаточной массой 0,47 граммов – хранить в камере вещественных доказательств до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд города Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей – в течение 15 суток со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

К.К. Сидорук

НА МОМЕНТ ПУБЛИКАЦИИ ПРИГОВОР ВСТУПИЛ В ЗАКОННУЮ СИЛУ

СОГЛАСОВАНО:

СУДЬЯ: